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Anotace

Diplomová práce s názvem Výzkum stresových faktorů vzhledem k odlišnému

univerzitnímu prostředí se zabývá tématem stresových faktorů u vysokoškolských

studentů a jejich vývoj během sledovaného období na Fakultě informatiky

a managementu Univerzity Hradec Králové.

Teoretická část diplomové práce má tři hlavní kapitoly s názvy Stres, Zvládání

stresu, Stres a pandemie koronaviru. V kapitole Stres se popisuje definice stresu,

stresory, stresová reakce a jak stres působí na další systémy v těle. V kapitole

Zvládání stresu se řeší, jak se lze se stresem vyrovnat a jaké strategie pro to využít.

V kapitole Stres a pandemie koronaviru se popisuje COVID-19 a zvyšování

stresových faktorů u lidí.

Praktická část je aplikací části teoretické. V praktické části došlo k výzkumu

dat získaných z dotazníkového šetření. Pro vyhodnocení dat a testování hypotéz

byly využity programy Excel a IBM SPSS Statistics. Ve stanovených hypotézách

se zabývalo frustrační tolerancí, problémem se spánkem, copingovými

a malcopingovými strategiemi, úrovní stresu, symptomy u studentů vysoké školy.
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Annotation

The diploma thesis called Research of stress factors due

to different university environment deals with the topic of stress factors, which

effect university students and development of stress factors over several years

at the Faculty of informatics and management University Hradec Králové.

The theoretical part of the diploma thesis has three main chapters called

Stress, Stress management, Stress and coronavirus pandemic. The chapter Stress

describes of stress, stressors, stress reaction and how stress affects other systems

in body. The chapter of Stress management deals with how to cope with stress and

what strategies to use. The chapter Stress and coronavirus pandemic describes

COVID-19 and how stress factors increased in pandemic.

The practical part is an application of the theoretical part. There was

a research of data monitored from a questionnaire survey. Excel and IBM SPSS

Statistics were used to evaluate the data and test the hypotheses. In hypotheses

dealt with frustration tolerance, the problem of sleep, coping and malcoping

strategies, stress levels, symptoms.
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Úvod

Stres je slovo, které se používá velmi často v dnešní době. Najdeme velké

množství různých článků a knih, které se tímto tématem zabývají. Se stresory

se můžeme setkat kdekoliv, protože stres je součástí života každého člověka. Stres

je přirozená reakce těla na stresory, které u člověka vyvolají fyzické, emocionální

a intelektuální reakce těla. Tyto reakce těla se snaží pomoci člověku se stresorem

se vyrovnat a navrátit stav rovnováhy v těle. K boji proti stresorům pomáhají

copingové strategie a také trénink, jak se vyrovnat se stresem. Každý má svoji

vlastní strategii zvládání stresu. Když se ale stres stává u člověka dlouhodobým

problémem a on nezvládá boj proti němu, může to vést k vyvolání psychických

i zdravotních problémů. Pokud člověk nezvládá svůj stres, měl by si vyhledat

odbornou pomoc.

Studenti vysoké školy považují školu jako jeden z velkých stresorů v jejich

životě. Může to být z důvodu toho, že jenom začátek studia na vysoké školu provází

velké množství životních změn, se kterými se studenti musejí vyrovnat. Studenti

musejí být najednou více samostatní a získávají větší svobodu v plánování

a organizaci jejich života. Student je zodpovědný sám za sebe. Na studentovi záleží,

jak bude úspěšný ve studiu a bude mít dobré studijní výsledky. Studenti často

musejí ještě při studiu chodit do práce. Na studenty jsou často kladeny vysoké

nároky a často se stresují z toho, co bude po studiu vysoké školy. Pro studenty

je i důležitý jejich volný čas a možnost relaxace. Rok 2020 v období pandemie

koronaviru došlo k ovlivnění mnoha studentů a často se u nich zvýšil stres. Vždy

také záleželo na univerzitě a jejím přístupu ke studentům.

Tématem stresu se již autorka této diplomové práce věnovala ve své

bakalářské práci s názvem Výzkum stresových faktorů u vysokoškolských

studentů podle oboru studia. Některé získané poznatky z bakalářské práce čerpala

do práce diplomové.

Cílem této diplomové práce je výzkum stresových faktorů u vysokoškolských

studentů a jejich vývoj v rámci různého univerzitního prostředí (během posledních

pár let) na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. Zjišťuje

se, zdali se stres postupem času u studentů zhoršuje. Jak se studenti se stresem
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vyrovnávají a jak na ně stres působí. Také ve výzkumu budou zahrnuty otázky,

které se týkají roku 2020, kdy probíhala pandemie COVIDU-19 a zdali došlo

k nějakému ovlivnění studentů a jejich stresu.

Teoretická část této diplomové práce bude mít tři hlavní kapitoly s názvy Stres,

Zvládání stresu, Stres a pandemie koronaviru. Kapitola Stres se bude snažit

vysvětlit, co je to stres. Co jsou stresory a jaké jsou stresory u studentů

ve vysokoškolském prostředí. Dále se kapitola bude zabývat stresovou reakcí.

Jak stres působí na další systémy v těle. Kapitola Zvládání stresu bude popisovat,

jak se lze vyrovnat se stresem a které strategie zvládání jsou k tomu nejlepší. Bude

se poukazovat i na špatné strategie zvládání stresu, které by člověk využívat

neměl. Poslední kapitola Stres a pandemie koronaviru se bude zabývat pandemií

a nárůstem stresových faktorů v období pandemie.

Praktická část se bude zabývat daným výzkumem stresu u studentů vysoké

školy. Data pro výzkum byla získána z dotazníkového šetření. Následně bude

probíhat zpracování dat a testování hypotéz pomocí programů Excel a IBM SPSS

Statistics. V praktické části proběhne popsání cíle, výzkumného souboru, průběhu

šetření a získaných výsledků.

Na konci diplomové práce bude shrnutí výsledků, diskuze a závěr.
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1. Stres

1.1 Co je to stres

Každý člověk si pojem stres definuje jinak. Existuje velké množství definic

stresu, jak z východní a západní filosofie, tak i akademických oborů včetně

psychologie a fyziologie. (Seaward, 2017)

,,Výraz stres se vztahuje k událostem, které člověk vnímá jako ohrožení své

tělesné nebo duševní pohody. Takové události se nazývají stresory a lidé na ně reagují

stresovými reakcemi.” (Nolen-Hoeksema et al., 2012, s. 584) Na zvládnutí takových

událostí člověk využívá svůj souhrn zdrojů. Za zdroje považujeme u člověka jeho

znalosti, dovednosti, emoční inteligenci, vztahy s druhými a další. (Strnadová,

2015)

Stres byl obecně zkoumán jedním ze tří způsobů: Stimul nebo událost vnější

pro jednotlivce, psychologická transakce mezi stimulační událostí

a kognitivní/emoční charakteristikou jedince, nebo jako fyzická nebo biologická

reakce. Každá z těchto perspektiv a jejich doprovodných metodik má silné a slabé

stránky. (Morrison a Bennett, 2016)

Stres může být charakterizován v pozitivním smyslu a negativním. Každý

člověk si rozděluje stresové situace na pozitivní a negativní podle své osobnosti.

Pro jedny může být určitá událost velmi stresující pro jiné to, ale tak být nemusí.

(Křivohlavý, 2001)

U distresu se tedy jedná o stres, který člověk prožívá negativně. Jedná

se o události, které člověka nějak ohrožují, nebo se bojí o jejich zvládnutí. Často při

těchto událostech prožívá negativní emoce. (Křivohlavý, 2001) Pokud jedinec

s takovým stresem těžko bojuje, může dojít až k narušení jeho psychického

a tělesného zdraví. Takové narušení může jedince nejen poškodit, ale vyvolat u něj

nemoc. V nejhorším případě může ohrozit jeho život. Příkladem takového stresu

může být výpověď ze zaměstnání nebo smrt blízké osoby. (Večeřová -

Procházková, 2004 cit. podle Večeřová - Procházková a Honzák, 2008)

V pozitivním smyslu hovoříme o eustresu. Jedná se o stres, který působí

na člověka kladně. Tento stres vychází z pozitivních událostí. Jedná se o situace,

které nám přináší radost, ale pro jejich zvládnutí je potřeba určitá námaha.
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Příkladem takové události může být narození dítěte nebo povýšení na lepší pozici.

(Křivohlavý, 2001)

1.2 Stresory

1.2.1 Vysvětlení pojmu stresor

Proces stresu ovlivňují faktory prostředí (stresory), které kladou

na jednotlivce požadavky, aby se s danou situací vypořádal. (Holahan, Ragan,

Moos, 2017). Stresory jsou definovány jako jakékoli změny v systému nebo

prostředí, které hrozí narušením optimálního fungování organismu. Stresory


[…]


popisuje nárůst stresových faktorů v období pandemie.

V praktické části je zpracován výzkum diplomové práce. Tento výzkum

proběhl formou dotazníkového šetření v rámci předmětu Psychologie I. Data

zpracována v praktické části jsou z dotazníků Zacházení se stresem, Frustrační

tolerance, Vulnerabilita, Životní styl, Životní a sociální podmínky, Symptomy.

Hypotézy byly testovány pomocí Mann – Whitney U test, Wilcoxon Signed Rank

test a Regresní analýzy.

Hypotéza č. 1 se zabývala tím, zdali studenti FIM UHK během posledních pěti

let (2016 – 2020) používali častěji pozitivní copingové strategie než negativní

copingové strategie. Celkové bodové skóre získané za copingové strategie bylo

5653 bodů a za malcopingové strategie 3207 bodů. Rozdíl získaných bodů mezi

malcopingovými a copingovými strategiemi bylo 2446 bodů. U této hypotézy došlo
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k potvrzení na 5 % hladině významnosti. Hypotéza č. 2 se zabývala tím, zdali

se psychosomatické symptomy se u studentů FIM UHK v období pandemie v roce

2020 zvýšily oproti roku 2019. Celkové bodové skóre získané u roku 2019 bylo

338 bodů a u roce 2020 to bylo 986 bodů. V roce 2020 je větší bodové skóre o 648

bodů než bodové skóre získané u roku 2019. U této hypotézy došlo k potvrzení

na 5 % hladině významnosti. Hypotéza č. 3 se zabývala tím, zdali od roku 2016

do roku 2020 se u studentů FIM UHK zhoršil problém se spánkem. Vypočítaný

regresní model u této hypotézy nebyl dobrý. Získané body za jednotlivé roky byly

286 bodů za rok 2016, 228 bodů za rok 2017, 69 bodů za rok 2018, 100 bodů

za rok 2019 a 264 bodů za rok 2020. Jednotlivé roky nijak neovlivňují růst

problému se spánkem a hypotézu č. 3 nemůžeme potvrdit. Hypotéza č. 4

se zabývala tím, zdali v období pandemie roku 2020 ženy měly vyšší frustrační

toleranci než muži. Celková četnost odpovědí ANO byla u žen 831

a u mužů 869. U mužů tedy bylo o 38 více odpovědí ANO než u žen. Hypotéza

se na hladině významnosti 5 % zamítáme. Hypotéza č. 5 se zabývala tím, zdali

u studentů na FIM UHK se úroveň stresu během let 2016-2020 zvyšovala.

Vypočítaný regresní model nebyl dobrý. Získané body za jednotlivé roky byly 4001

bodů za rok 2016, 3416 bodů za rok 2017, 1010 bodů za rok 2018, 1826 bodů

za rok 2019 a 4031 bodů za rok 2020. Jednotlivé roky nijak neovlivňují vývoj

úrovně stresu směrem nahoru a hypotéza č. 5 se nepotvrdila.

Ne všechny hypotézy byly potvrzeny. Přesto autorka si myslím, že diplomová

práce splnila svůj účel. Poukázala na možnosti dalšího výzkumného šetření.

Diplomová práce ukázala, jak studenti bojují se svým stresem. Také tato práce

ukázala, že pandemie COVIDU-19 měla nějaký vliv na studenty. U dvou hypotéz byl

prokázán statisticky významný rozdíl.

Stres jen tak mezi lidmi nezmizí. Bude tady stále i v budoucnosti. Záleží pouze

na lidech, jak vysoká úroveň daného stresu bude. Lidé by se měli naučit s ním více

bojovat a najít si vhodné strategie pro jeho zvládání. Pokud člověk stres nezvládá,

neměl by se stydět vyhledat odbornou pomoc. Je důležité, aby se také objevilo mezi

lidmi více optimismu. Lidé by se měli naučit i ve špatných situacích hledat něco

dobrého. Vždy se mohou stát nečekané a hrozivé události, které mohou ovlivnit

celé národy lidí. Je důležité mít kolem sociální podporu od lidí, kteří nás
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ve špatných životních událostech podpoří. Stres ale neznamená pouze něco

špatného. Stres může člověka povzbudit k lepším výsledkům a k dokončení určité

práce.

Studenti mají často problém se stresem, protože nezvládají ten tlak, který

je na ně při studiu vysoké školy vyvíjen. Mnoho studentů často i svůj stres nevnímá

a podceňují ho. Studenti by se měli naučit dobrý time management. Pokud se toto

naučí, tak budou lépe zvládat organizovat školu i svůj život. Každý student se také

musí naučit pro něj vhodné copingové strategie.

I v budoucnosti by měl probíhat nadále výzkum stresu u studentů vysoké

školy. Zdali dokáží při stresu využít vhodné copingové strategie. Měly by také

probíhat další výzkumy vlivu pandemie koronaviru na studenty. Dopady

z pandemie mohou dobíhat i následující roky. Je důležité také řešit, jak je možné

zvýšit pro studenty odbornou pomoc, které je často na školách málo. Přesto

se mnoho škol snaží provádět různé akce nebo prezentace na téma stres a jak

se s ním vyrovnat. Velkým problémem, který bude v budoucnosti, je nadměrné

množství času stráveného u moderních technologií. Je proto důležité u studentů

podporovat zdravý životní styl a pořádat na škole akce podporující tento styl.

Pokud školy dokáží pro studenty vytvořit to nejlepší studijní prostředí, tak

studenti budou odvádět skvělé výsledky a budou méně ve stresu.
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Přílohy

1) Dotazník vulnerability
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2) Dotazníky Frustrační tolerance, Zacházení se stresem, Životní styl,

Životní a sociální podmínky, Symptomy

Pro všechny tyto dotazníky platí (Upraveno dle: Micková, E. a kol.: Nepodléhejte

stresu, Manuál poradce pro práci s videoprogramem, Regionální zaměstnanecká

agentura, Ostrava 2004)