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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému obo ru X • • • • •
Vymezení cíle a j e ho naplnění • • X • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • x • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • x 1 • 1 • 1 • 1 •
Adekvátnost použitých m e t o d , způsob je j i ch použití X • • • • •
H l oubka a správnost provedené analýzy • X • • • •
Práce s l i te ra turou • • x • • •
Logická s tavba a členění práce • X " E T • • •
Jazyková a terminologická úroveň X • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce X • • • • •
Vlastní přínos s tuden ta • X • • • •
Využitelnost výsledků práce v teor i i (v praxi) • • 1 x 1 • 1 • 1 •
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

S e z n a m l i teratury by neměl být dělen na „Seznam použité l i teratury" a „Jiné zdro je" . Časopisecké
stud ie ne jsou citovány správně. Dnes má každý časopis kromě tištěné podoby také in ternetovou
verz i , t ex ty se tedy musí c i tovat j a ko časopisecký zdro j .

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vlastní název práce „Výzkum stresových faktorů v zh l e dem k odlišnému univerzitnímu prostředí"
není příliš obratný. Není jasné, od čeho by se mělo dané prostředí lišit, tedy s čím se srovnává.
Lepší by bylo třeba „Výzkum stresových faktorů v univerzitním prostředí".

Teoretická část se ve lm i obsáhle zabývá definicí s t resu , pop i sem stresorů, pods ta tou stresové
reakce a zvládáním s t resu . V zh l edem k názvu práce by bylo ale dobré se obšírněji zabývat
p rob lemat i kou s t resu u vysokoškolských studentů a s oh l edem na název práce třeba s rovnat
s p rob lemat i kou s t resu u vrstevníků, kteří v y sokou školu nestudují. Rovněž by bylo dobré
představit výsledky výzkumů z ČR, čí přímo z UHK (kde na toto téma vzn ik lo již mnoho
závěrečných prací), pozna tky ze zce la jiných kulturních okruhů (např. uváděný Hama i deh , 2011 j e
výzkum z Jordánu) nemusí být zce la aplikované na naše prostředí. Au to rka na str. 12 uvádí, že
tato práce (Hama ideh , SH , 2 0 1 1 . S t resso rs and react ions to s t ressors among un ivers i ty

s tudents . International Journal of Sociál Psychiatry, 57, 69 -80) ukázala, že „každé z těchto pohlaví
reaguje na stresory jinak. Ženy jsou spíše emocionálně zaměřené". Tato s tud ie ale nic podobného
nezj is t i la , naopak, v l iv pohlaví byl nesignifikantní, ukázal se především v l iv rod iny. Práce
s l i teraturou tedy není dobrá.

Praktická část představuje pět hypotéz. Fo rmu lace hypotéz by měla správně vycházet z poznatků
uvedených v teoretické části, což není případ všech hypotéz. Například není jasné, proč„H3 Od
roku 2016 do roku 2020 se u studentů FIM UHK zhoršil problém se spánkem", nebo „H5 U
studenta na FIM UHK se úroveň stresu během let 2016-2020 zvyšovala", či „H4 V období
pandemie roku 2020 ženy měly vyšší frustrační toleranci než muži."

Je s ice p ravda , že au to rkou citovaná stud ie Bôke, Bi lun Naz, et a l . "S t ress and Cop ing Pat terns of
Un ivers i ty S tudents . " Journa l of Co l lege S tuden t Deve lopment , vo l . 60 no. 1, 2019 , p. 8 5 - 1 0 3 .
Project MUSE uvádí, že u studentů vyšších ročníků se st res zvyšoval, a le auto rka v předkládané
práci srovnává pouze s tudenty prvních ročníků v následujících pěti le tech. Zde bylo třeba hypotézu
zdůvodnit nějakými sociálně-ekonomickými změnami, či třeba změnou náročnosti s tud ia , čemuž
ale podle mých vědomostí nedošlo. Proč by ly tak zformulovány hypotézy H3, H4 a H5 není
zdůvodněno, a nakonec ani výzkum je j i ch p la tnost nepotvrd i l .

Na druhé straně lze oceni t statistické zpracování dat a použití statistického testování hypotéz.

Je zjevné, že na d ip l omovou práci praktičtěji zaměřeného oboru ne lze v z t ahova t stejná kritéria,
j a ko na vědeckou stud i i . Přesto by však autorka v d iskus i a závěru moh la zmínit omezenos t
p latnost i svých zjištění. Zkoumané vzo rky neby ly příliš veliké, navíc výzkum proběhl v rámci hodin
psycho log ie , kdy student i již moh l i být informování o p rob lemat i ce s t resu a copingových
strategiích, navíc odpovědi moh l y být ovlivněny sociální žádoucností, t edy snahou odpovídat třeba
tak, j a k j e to „psychologicky správné". Dále ne lze nevidět možný v l iv různých osobních
proměnných - tedy osobnostních rysů, inte l igence, kognitivních dovedností a rovněž i to , že
s tudent i pocházejí s různého socio-ekonomického prostředí. V l iv těchto proměnných zprůměrování
dat zce la překryje.

Práce j e j i n ak pečlivě zpracována a podobné nedosta tky , na které zde upozorňuji, se bohužel
objevují v našich závěrečných pracích poměrně často.

Otázky k obhajobě:

A u t o r k a by se měla v d iskus i vyjádřit k mým kritickým poznámkám.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 26. srpna 2021

podpis